
Pubblicata sul sito istituzionale il 
07/04/2016 - N.  358  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 65 del Reg. Data  07/04/2016 N. 206  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, per
l'affidamento dei lavori relativi  di “Manutenzione straordinaria -
Viabilità urbana” – Importo  Progetto Euro 500.000,00”  - CUP
 B27H15001090004 – Approvazione Procedure di gara - Bando
Pubblico - CIG 6648441313.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:
che con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12.02.2015 venivano approvati gli studi di fattibilità da 

inserire nel Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2015-2017 ed Elenco Annuale 2015 tra 
cui anche quello relativo al Rifacimento Tronchi Viabilità Urbana di complessivi €.700.000,00  da realizzare 
in tre annualità, la prima per €.500.000,00;

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17.08.2015 veniva approvato il Programma Triennale 
delle Opere e dei Lavori Pubblici – Elenco Annuale dei Lavori da realizzare per l’anno 2015, nel quale è 
inserito l’intervento relativo al Rifacimento Tronchi Viabilità Urbana per €.500.000,00;

che con Deliberazione di G.C. n. 110 del 9.11.2015 veniva approvato il Progetto definitivo/esecutivo per 
la “Manutenzione Straordinaria -  Rifacimento Tronchi Viabilità Urbana” – Importo € 500.000,00, redatto 
dall’Arch. Alessandra Napoletano iscritto al n. 903 dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce e 
dall’Arch. Diego Perrone iscritto al n. 1107 dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce;

   VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

   A. IMPORTO  LAVORI
A1.Importo Lavori a Base D’Asta € 424.200,00
A2.Oneri per la Sicurezza                                                                                         €   10.605,00  

Sommano           € 434.805,00

          B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1.I.V.A. (10% su A1, A2) €   43.480,50
B2.Spese generali (spese tecniche per progettazione, 

    d.l. coordinamento in fase di progettazione e esecuzione 
     lavori, per pareri, accantonamento art. 12 dpr 207/2010) €    21.714,50

Sommano              €    65.195,00
Totale Importo Progetto              €  500.000,00

   DATO ATTO:
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile del Settore V 
Tecnico;
- che l’opera è inserita nel Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2015/2017 – Elenco 
Annuale 2015 approvato con Delibera di C.C. n. 23 del 17.08.2015;
-  che l’opera sarà finanziata con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Presti s.p.a - Posizione 6022970 - 
Intervento 2.02.01.09.012.2.02/2716 “Rifacimento Tronchi  di viabilità”,  RR.PP. del corrente bilancio in 
corso di formazione;

VISTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è  B27H15001090004 come previsto dall’art. 11, L. 
16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

VISTO il CIG: 6648441313 ;

VISTA la Deliberazione  dell'Autorità per la Vigilanza del 15 febbraio 2010, riportante, tra l’altro, le 
nuove  modalità  di  versamento  delle  contribuzioni  da  parte  delle  stazioni  appaltanti  e  degli  operatori 
economici in vigore per tutte le procedure avviate a decorrere dal 1° maggio 2010;

VISTA la Deliberazione dell'ANAC  5 marzo 2014 di attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, con la  quale per l’anno 2014:

- ha confermato l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati, sottoposti alla 
sua  vigilanza  ed  ha  fissato  nuove  modalità  di  riscossione  del  contributo  dovuto  dagli  operatori 
economici e dalle stazioni appaltanti;

- ha stabilito che per le stazioni appaltanti, con cadenza quadrimestrale l’ANAC renderà disponibile, 
in apposita area riservata del “Servizio di Riscossione”, un bollettino MAV (Pagamento Mediante 
Avviso) intestato alla stazione appaltante ovvero, ove richiesto, al singolo centro di costo, per un 
importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per ciascun “Numero di gara” assegnato dal 
sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;

Pag. 2 di 6



- la stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo entro la scadenza indicata nel predetto 
bollettino MAV;

- per i lavori, forniture e servizi di importo per i lavori  a base d'asta di importo uguale o maggiore a € 
300.000,00 e inferiore a € 500.000,00  l’entità del contributo, in rapporto al valore dell'appalto, è di 
euro  225,00 per la stazione appaltante ed € 30,00 per gli operatori economici; 

- le  disposizioni  della  suddetta  deliberazione  si  riferiscono  a  tutti  i  contratti  pubblici  soggetti 
all'applicazione del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i., ed aventi ad oggetto l'acquisizione di 
servizi e forniture e la realizzazione di lavori pubblici, indipendentemente dalla procedura adottata o 
dal contratto affidato;

VISTO  l’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 che stabilisce il principio per cui 
ogni  contratto  dell’amministrazione  pubblica  deve  essere  preceduto  da  una  determina  a  contrattare,  in 
conformità ai propri ordinamenti, applicando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

VISTO  l’art. 192 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 che fissa i contenuti di detta determinazione;

RITENUTO di dover avviare la procedura di affidamento dei lavori mediante procedura aperta e 
scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, 

VISTO il Bando di Gara predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, per l’affidamento 
dei lavori relativi al ” Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria di Via L. Roselli” dell’importo 
complessivo  pari  ad  €  1.000.000,00, mediante  procedura  aperta  e  scelta  del  contraente  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;

VISTI gli allegati al Bando A.1 – A.2 – A.3;

DATO ATTO:
- che  veniva  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  49  del  28.02.2014,  la  legge  n.  15/2014  di 

conversione del c.d Decreto Milleproroghe (D.L. n. 150/2013), con cui veniva  posticipata al 1° 
luglio 2014 l’entrata in vigore della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), introdotta 
dall’art. 6-bis del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice Appalti);

- che dal 1° luglio 2014 è diventato obbligatorio l'utilizzo del nuovo sistema di verifica telematica dei 
requisiti di partecipazione delle imprese istituito dall’Autorità di Vigilanza ( oggi ANAC). 

- che  è  pertanto  obbligatorio,  per  le  stazioni  appaltanti  e  per  i  partecipanti  alle  pubbliche  gare 
d’appalto d’importo a base d’asta pari o superiore ai 40.000 euro nei settori ordinari, di utilizzare 
esclusivamente l’AVCPASS per la verifica telematica dei requisiti di  ordine generale, di idoneità 
professionale, di capacità tecnico-organizzativo ed economica-finanziaria;

VISTO  l’art. 6-bis del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice Appalti);

VISTA   la  legge n.  15/2014 di  conversione del  c.d.  Decreto Milleproroghe (D.L.  n.  150/2013), 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28.02.2014;

DATO ATTO:
- che è necessario, secondo la vigente normativa procedere alla pubblicazione del  Bando Gara per giorni 30 
(trenta) naturali  successivi e continuativi all’Albo Pretorio Comunale on-line, nonché sul profilo sul profilo 
istituzionale della Stazione Appaltante e dell’Unione dei Comuni del Nord Salento –  “Bandi di Gara e  
Contratti”;
- che i termini per la presentazione delle offerte decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio;

VISTO il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Pag. 3 di 6

http://www.studiolegalebraggio.it/+-Banca-dati-nazionale-contratti-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-Capacita-economica-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-Capacita-tecnica-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-Cause-di-esclusione-+


VISTO il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010  che conferisce le attribuzioni in materia di 
“Lavori Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III 
al V Settore ;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

VISTO che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i.;

RITENUTO di dover determinare a riguardo:

DETERMINA

1. DI  AVVIARE la  procedura  di  affidamento  dei  lavori,  mediante  procedura  aperta  e  scelta  del 
contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per  l’affidamento dei lavori di   “Manutenzione straordinaria - Viabilità 
urbana”  dell’importo complessivo pari ad €  500.000,00  e  di seguito  meglio esplicitato:

    IMPORTO  LAVORI
    A1. Importo Lavori a Base D’Asta                    € 424.200,00
    A2. Oneri per la Sicurezza                                                                          €   10.605,00  

Importo appalto € 434.805,00

2. DI APPROVARE il Bando di gara e gli allegati  A.1 – A.2 – A.3, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale.

3. DI DARE ATTO, altresì:
- che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  è  l’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO  – 

Responsabile dell’U.T.C. V Settore;
- che i lavori sono finanziati con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Presti s.p.a - Posizione 

6022970 - Intervento 2.02.01.09.012.2.02/2716 “Rifacimento Tronchi di viabilità”,  RR.PP. del 
corrente bilancio in corso di formazione;

- che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere e dei lavori 
pubblici anni 2015-2017 approvato con Deliberazione di C.C.  n. 23 del 17/08/2015;

4. DI  PUBBLICARE il  Bando  di  Gara  per  giorni  30  (trenta)  naturali   successivi  e  continuativi 
all’Albo Pretorio Comunale  on-line,  nonché sul  profilo istituzionale dell'Unione dei  Comuni  del 
Nord Salento del Comune di Salice Salentino in  “Bandi di Gara e Contratti”,  dando atto che i 
termini per la presentazione delle offerte decorrono dalla data di  pubblicazione all'Albo Pretorio.

PS/sp

Pag. 4 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  07/04/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE
                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  07/04/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  07/04/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  07/04/2016 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 358 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale  il    07/04/2016   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  07/04/2016
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
            

Pag. 5 di 6



Pag. 6 di 6


	Data  07/04/2016
	N. 206  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

